4Eu, cercetașul…făgăduiesc să servesc cu dragoste Regele şi Patria, să ajut pe aproapele meu şi să mă

supun legii cercetașilor. Aşa să-mi ajute Dumnezeu. Vezi Jurământul Cercetașilor din România, Bucureşti

2 decembrie 1914, publicat în „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, Anul LXXVII, nr. 257, vineri 21 noiembrie

(4 decembrie ), 1914, pp. 1 - 2.